CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°____de 2019
(Do Senhor Manuel Marcos)

Solicita informações ao Sr. Ministro da Saúde
acerca das vagas remanescentes e de
desistências, do programa Mais Médicos, no
estado do Acre.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam

solicitadas informações ao Governo Federal, por meio do Excelentíssimo Ministro da

Saúde, Luiz Henrique Mandetta, acerca de como serão ocupadas as vagas

remanescentes e de desistências do programa Mais Médicos, no estado do Acre e

restante do país.

JUSTIFICAÇÃO

Das 8.517 vagas disponibilizadas pelo programa Mais Médicos no Brasil,

7.120, foram ocupadas por brasileiros formados no Brasil, sendo que já houve

1052 desistências somente nos primeiros três meses de 2019, o que representa

15% das vagas.

No estado do Acre não é diferente, somente nos primeiros dias 5 médicos

brasileiros, já desistiram por não se adaptarem ao programa, ou por irem fazer

residência médica em outros estados.

Dessa forma, venho requerer as devidas informações, de como serão

ocupadas essas vagas, que tem causado grandes transtornos para a população,

principalmente no interior, sendo que a maioria das desistências, se deu em 34

distritos indígenas, com 14 desistências.

Sala das seções 14 de maio de 2019

Manuel Marcos
Deputado Federal/PRB-AC